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Abstrakt rozsudku

Daňové ustanovenia — Harmonizácia právnych predpisov — Dane z obratu — Spoločný systém 
dane z pridanej hodnoty — Odpočet dane zaplatenej na vstupe — Prenesenie daňovej povin-
nosti — Zdaniteľná osoba ako príjemca tovaru alebo služieb povinná zaplatiť daň z pridanej 
hodnoty — Právo na odpočet
(Smernica Rady 2006/112, články 167, 168 a 178)
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Články  167, 168 a  178 smernice 2006/112 
o spoločnom systéme dane z pridanej hodno-
ty sa musia vykladať v tom zmysle, že bránia 
uplatneniu vnútroštátnej právnej úpravy so 
spätnou účinnosťou, ktorá v  rámci systému 
prenesenia daňovej povinnosti podmieňuje 
odpočítanie dane z  pridanej hodnoty týka-
júcej sa stavebných prác upravením faktúr 
týkajúcich sa uvedených prác a podaním do-
datočného daňového priznania napriek tomu, 
že dotknutý daňový úrad má k dispozícii všet-
ky údaje potrebné na to, aby mohol určiť, že 
zdaniteľná osoba je ako príjemca dotknutých 
plnení povinná zaplatiť daň z pridanej hodno-
ty, a overiť výšku odpočítateľnej dane.

Skutočnosť, že si zdaniteľná osoba zvolila 
uplatnenie nového vnútroštátneho zákona 
o  dani z  pridanej hodnoty a  nie starého zá-
kona, totiž nemôže sama osebe ovplyvniť jej 
právo na odpočítanie dane zaplatenej na vstu-
pe, ktoré vyplýva priamo z článkov 167 a 168 
smernice 2006/112. Zásada daňovej neutra-
lity ďalej vyžaduje, aby odpočítanie dane za-
platenej na vstupe bolo priznané, pokiaľ sú 

dostatočne splnené hmotnoprávne podmien-
ky, napriek tomu, že zdaniteľné osoby nespl-
nili niektoré formálne požiadavky. Vo chvíli, 
keď daňový úrad disponuje údajmi nevyhnut-
nými na stanovenie, že zdaniteľná osoba ako 
príjemca dotknutých plnení je povinná zapla-
tiť daň z  pridanej hodnoty, články  167, 168 
a článok 178 písm. f ) smernice 2006/112 brá-
nia právnej úprave ukladať, pokiaľ ide o právo 
tejto poslednej uvedenej osoby odpočítať túto 
daň, dodatočné podmienky, ktoré by mohli 
mať za účinok nemožnosť výkonu tohto prá-
va. To by sa mohlo stať v prípade, ak sú hmot-
noprávne podmienky stanovené v článku 168 
písm. a) smernice 2006/112 na účely prizna-
nia práva na odpočítanie splnené a ak v čase, 
keď správca dane odmietne priznať zdaniteľ-
nej osobe právo na odpočet dane z pridanej 
hodnoty, má dotknutý úrad k dispozícii všet-
ky údaje potrebné na to, aby mohol určiť, že 
zdaniteľná osoba je ako príjemca dotknutých 
plnení povinná zaplatiť daň.

(pozri body 36, 39, 40, 42, 43, 46 a výrok)
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